
D.D.S. n. 1041 / Serv. 1                                                                            CUP G67J09000060001

                              
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA

                        
          REGIONE  SICILIANA             

ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”

                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  D.lgs  4  marzo  2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,   concernente  la  pubblicità  sulla  rete  internet  dei 

provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  

dell'attività amministrativa”;
VISTA la Legge regionale n. 10 del 7 maggio 2015, pubblicata sulla GURS n. 20 del 15 maggio 2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 2015;
VISTO il DA n. 1149 del 15 maggio  2015 dell'Assessore all'Economia con il quale le unità previsionali di base 

dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge regionale n. 10 del 7 maggio 2015 
sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e per alcuni di essi in articoli;

VISTA la delibera CIPE n. 35 del 27 maggio 2005,  “Ripartizione delle risorse per interventi nelle  
aree sottoutilizzate – rifinanziamento Legge 208/1998 periodo 2005 – 2008 (Legge Finanziaria 
2005)” che  ha  assegnato  5  milioni  di  euro  al  Ministero  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  
Territoriale per la realizzazione di azioni di sistema tese alla innovazione, modernizzazione ed 
assistenza tecnica delle reti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la delibera CIPE n. 3 del 22 marzo 2006, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 
sottoutilizzate  –  rifinanziamento  Legge  208/1998  periodo  2005-2008  (Legge  finanziaria  
2005)”, che ha assegnato 5 milioni di euro al Ministro per lo Sviluppo e la Coesione Territoriale 
“per il  finanziamento  di  azioni  di  sistema a sostegno di  iniziative  di  carattere artistico  e  
culturale a Palermo, nonché per la promozione e l'impostazione di un APQ per il Distretto  
sperimentale turistico-nautico nella Provincia  di Trapani”;

VISTO l'Accordo di Programma Quadro “Per azioni di Sistema per il Turismo”, stipulato in data 26 
luglio 2006 dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e la  Regione Siciliana, finalizzato a 
potenziare, migliorare l'efficacia e promuovere i programmi di sviluppo a sostegno di una più 
alta capacità attrattiva della regione attraverso prodotti turistici con potenziale internazionale;

VISTO il  programma  degli  interventi  individuati  nell'A.P.Q.  il  cui  valore  complessivo  è  stato  
determinato in €  10.800.000,00, di cui €  8.350.000,00 per la Linea di intervento 1 “Azioni di 



D.D.S. n. 1041 / Serv. 1                                                                            CUP G67J09000060001

Sistema” ed  € 2.450.000,00 per la Linea di intervento 2 “Azioni di Promozione attraverso  
spettacoli dal vivo”;

VISTO il  verbale  del  Comitato  di  Coordinamento  del  28  ottobre  2009  con  il  quale  è  stata  
riprogrammata la Linea di intervento 1 “Azioni di Sistema” il cui valore complessivo è di €  
4.350.000,00;

VISTO il  protocollo  di  riprogrammazione  stipulato  in  data  29  ottobre  2009  tra  i  sottoscrittori  
dell'Accordo  di  Programma  Quadro  con  il  quale  è  stata  riprogrammata  l'A.P.Q.  Linea  di  
intervento 1 “Azioni di Sistema” per un importo complessivo di €  4.350.000,00 come da  
tabella che segue:
 1 New Sicilia luogo della creatività promuovere l'arte                                     

promuovere il territorio                                          €   700.000,00
 2 New Circuito dei Teatri Antichi di Sicilia              €   700.000,00
 3 New Sicilia Pizzo Free                                                  €   200.000,00
 4 New Progetto turistico culturale-valorizzazione e fruizione    €    100.000,00
 5 New Dalla Cultura del territorio al turismo enogastronomico      €    200.000,00
 6 New Mostra Burri e Fontana-materia e lo spazio             €    500.000,00
 7 New Progetto “La rete internazionale dell'Accademia delle Belle           
                      Arti di Palermo” €    100.000,00
 8 New Progetto Ad ali spiegate      €      55.000,00
 9 New Circuito del Mito      € 1.680.000,00
 10 New Progetto Cefalù Sherbeth Festival             €      50.000,00
 11 New Progetto Mostra Maestro Alberto Sughi                          €      65.000,00   

                                                                                                           Totale                  € 4.350.000,00
VISTO il verbale del Comitato di Coordinamento del 6 agosto 2010, con il quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell'intervento 3 New -  Sicilia Pizzo Free dell'importo complessivo di  €  
140.000,00;

VISTO il D.D.S. n. 433/Serv.6/Tur del 30 giugno 2010, registrato alla Corte dei Conti l'11 agosto  
2010, reg. n.1, foglio n. 69, con il quale è stata approvata la convenzione stipulata in data 28 
giugno 2010 tra la Regione Siciliana – Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e 
l'Associazione Culturale  Addiopizzo Community  con sede a Capaci (PA),  via Lazio n.  7,   
dell'importo complessivo di € 200.000,00 a valere sui fondi FAS di cui alla delibera CIPE n.  
3/06,  per  la  realizzazione  di  due  interventi:  Sicilia  Pizzo  Free dell'Associazione  Culturale  
Addiopizzo Community per l'importo di € 140.000,00  ed € 60.000,00 per lo studio volto ad 
indagare il rapporto tra criminalità e turismo dell'Osservatorio Permanente sulla Criminalità  
Organizzata e, contestualmente è stata impegnata sul capitolo 872034, esercizio finanziario  
2010,   la  somma complessiva  di   €  440.000,00  di  cui  €  140.000,00  per  la  realizzazione  
dell'intervento 3 New - Sicilia Pizzo Free ;

VISTA la nota n. 19558/D.G. del 29 luglio 2011, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo ha disposto il trasferimento della competenza dal Servizio 6 al  
Servizio 1 del citato intervento progetto 3 New -  Sicilia Pizzo Free; 

VISTO il  D.D.S.  n.1801/Serv.  1  del  15  novembre  2011,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  
l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo in data  24 novembre 2011, 
al n. 782,  con il quale è stato autorizzato il pagamento della somma di € 19.500,00 quale 1° 
acconto dell'importo complessivo di €  140.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 1870/Serv.1 del 28 novembre 2011, registrato alla Corte dei Conti il 21 dicembre 
2011, reg. n. 1, foglio n. 152, con il quale è stato approvato l'Addendum alla convenzione  



D.D.S. n. 1041 / Serv. 1                                                                            CUP G67J09000060001

relativa all'intervento  3 New -  Sicilia Pizzo Free, stipulato in data 22 novembre 2011 tra la  
Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e l'Associazione
Culturale  Addiopizzo  Community,  con  il  quale  l'art.  7  (corrispettivo  e  modalità  di  
pagamento) è stato modificato limitatamente ai seguenti  punti: 
punto 2) Progettazione e realizzazione di due itinerari turistici sul tema del “cicloturismo” e 

“cinema e letteratura” e predisposizione dello studio sulle ricadute sul territorio sia sul 
piano turistico, sia più in generale socioeconomico, prodotte dalla realizzazione 
dell'intervento il cui ammontare è di € 83.495,00, inserendo il presente  punto
 il pagamento della somma di € 83.495,00 sarà corrisposto in quattro tranche per stati 

di avanzamento delle attività;
punto 3) Comunicazione e promozione il cui ammontare è di € 37.005,00, inserendo il seguente 

punto
 il pagamento della somma di € 37.005,00 sarà corrisposto in due tranche  per  stati di 

avanzamento delle attività.”.
VISTO il  D.D.S.  n.  826/Serv.1  del  24  giugno  2014,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  

l'Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo in data 11 luglio 2013, al n. 
362, con il quale è stato autorizzato il pagamento della somma di € 20.617,36 quale 2° acconto 
dell'importo complessivo di €  140.000,00  relativo alla realizzazione  della  1a tranche  
dell'azione 2) Progettazione e realizzazione di due itinerari turistici sul tema Turismo dello  
Sport e dello Spettacolo e l'Associazione Culturale Addiopizzo Community;

CONSIDERATO altresì che le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 
un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime  esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd. 
Affidamenti  in  house)  devono ritenersi  escluse  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  n. 
136/2010.(cfr Determinazione n.4/2011 AVCP);

VISTA la nota  del 5 marzo 2015,  con la quale l'Associazione Culturale Addiopizzo Community  
ha  trasmesso  la  documentazione  inerente  la  3a tranche  dell'azione  2)  Progettazione  e  
realizzazione di due itinerari turistici sul tema “cicloturismo” e “cinema e letteratura”  per 
l'importo di  €  22.283,50 di cui al punto 2 dell'art. 7 dell' Addendum alla convenzione stipulata 
in data 22 novembre 2011 tra la Regione Siciliana – Assessorato del Turismo dello Sport e  
dello Spettacolo e l'Associazione Culturale Addiopizzo Community;

VISTA la fattura n. 1/2015 del 5 marzo2015, dell'Associazione Culturale Addiopizzo Community  
dell'importo complessivo di  € 22.283,50;

VISTA la nota n.13088/Serv.1 del 15 maggio 2015, con la quale è stato comunicato che, a seguito di 
esame della documentazione trasmessa a supporto della fattura sopra citata, non sono state  
ammesse a rimborso spese per un toale di € 365,65 e, contestualmente, è stata chiesta una nota 
di credito di pari importo;

VISTA l' e-mail trasmessa via PEC con la quale l'Associazione Culturale Addiopizzo Community ha 
trasmesso la nota di credito alla fattura n.1/2015 dell'importo di € - 365,65;

VISTA la nota n. 13282/Serv.1 del 20 maggio 2015,  con la quale è stata chiesta la reiscrizione in  
Bilancio  della  somma  di  €  21.926,85 sul  capitolo  872034,  eliminata  per  perenzione  
amministrativa alla data del 31 dicembre 2012;

VISTO il D.D.G. n. 130089 del 26 maggio 2015,  con il quale l’Assessorato Economia  ha reiscritto 
in Bilancio, sul cap.872034, esercizio finanziario 2014 la somma di € 21.926,85;

VISTO il  DURC rilasciato dall'INAIL di Palermo in data 13 maggio 2015, attestante la regolarità 
contributiva dell'Associazione Culturale Addiopizzo Community;



D.D.S. n. 1041 / Serv. 1                                                                            CUP G67J09000060001

CONSIDERATO che dalla verifica degli inadempimenti gestiti dalla Equitalia Servizi S.p.A., in  
ottemperanza al  disposto dell'art.  48 bis  del  D.P.R. 29 settembre 1973, n.  602, introdotto  
dall'art. 2, comma 9 del D.lgs. 3 ottobre 2006, n. 262, convertito con modificazioni dalla legge 
24 novembre 2006,  n. 286,  l'Associazione Culturale Addiopizzo Community,  è risultata  
soggetto non inadempiente;

RITENUTO   di dovere procedere al pagamento della somma di  €  21.926,85, sul capitolo 872034,  
esercizio  finanziario  2015,  a  favore  dell'Associazione  Culturale  Addiopizzo  Community,  
con sede a Capaci (PA),  via Lazio n. 7 C.F.: 97234320824, quale 4° acconto dell'importo di € 
140.000,00,  relativo  alla  realizzazione  della  3a tranche  dell'azione  2)  Progettazione  e  
realizzazione di due itinerari  turistici  sul  tema “cicloturismo” e “cinema e letteratura” e 
predisposizione dello  studio sulle  ricadute  sul  territorio sia  sul  piano turistico,  sia  più in  
generale socioeconomico, prodotte dalla realizzazione ell'intervento,  di cui al punto 2  dell'art. 
7 dell'Addendum alla convenzione stipulata  in  data  22  novembre  2011  tra  la  Regione  
Siciliana – Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e l'Associazione Culturale 
Addiopizzo Community prevista nell'intervento 3 New Sicilia Pizzo Free, inserito nella Linea  
di intervento 1 “Azioni di Sistema” dell'A.P.Q., “Per azioni di Sistema per il Turismo”:

DECRETA

ART. 1:Per i motivi citati in premessa, è autorizzato il pagamento della somma di €  21.926,85, sul 
capitolo 872034, esercizio finanziario 2015 a  favore della Associazione Culturale Addiopizzo 
Community con sede a Capaci (PA),  via Lazio n. 7, C.F.: 97234320824, quale 4° acconto 
dell'importo di € 140.000,00, di cui al D.D.S. n. 433/Serv. 6 Tur del 30 giugno 2010, registrato 
alla Corte dei Conti l'11 agosto 2010, reg. n.1, foglio n. 69, per la realizzazione della 3a tranche 
dell'azione  2) Progettazione e realizzazione di due itinerari turistici sul tema “cicloturismo” e  
“cinema e letteratura”  di cui al punto 2 dell'art. 7 dell'Addendum alla convenzione stipulata 
in data 22 novembre 2011, tra la Regione Siciliana – Assessorato del Turismo dello Sport e 
dello Spettacolo e l'Associazione Culturale Addiopizzo Community prevista nell'intervento 3 
New  Sicilia Pizzo Free, inserito nella Linea di intervento 1 “Azioni di Sistema” dell'A.P.Q, 
“Per azioni di Sistema per il Turismo”, mediante emissione di mandato di pagamento.

ART. 2: Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  online,  che 
costituisce condizione legale  di  efficacia  del  titolo legittimante  delle concessioni  ed attribuzioni  di 
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare. 

ART. 3 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014, sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo per  la registrazione.

 
Palermo, lì   04.06.2015                                                                                 
                                          F.to     Il Dirigente  del Servizio 1       
                                                                                                           Arch. Maria Concetta Antinoro          
                                                                                                         
     F.to     L'istruttore Direttivo
              Sig.ra Rosalia D'Anna                                                     


